
    

 

Σ 
ΜΕ 
Δ 
Ε 
ΚΕ 
Μ 

ΥΛΛΟΓΟΣ 
ΛΕΤΗΤΩΝ 
ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΡΓΩΝ 
ΝΤΡΙΚΗΣ 
ΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη 

   URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

 
 
 Θεσσαλονίκη, 3.12.2023 
 Αριθ. πρωτ.: 2011 
 
 
ΠΡΟΣ: 
Ελεγκτικό Συνέδριο 
Τσόχα & Βουρνάζου 4 
11521 ΑΘΗΝΑ 
Ζ’ Κλιμάκιο 
email: klimakio05@elsyn.gr 
   grammatiaproedrou@elsyn.gr 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Διαβίβαση επιστολής του Συλλόγου σχετικά με παραλείψεις στη διακήρυξη του 

ανοικτού διαγωνισμού για την ανάθεση της Πράξης «Αναβάθμιση & εκσυγχρονισμός 
εγκαταστάσεων άντλησης και επεξεργασίας λυμάτων ΔΕΥΑ Ηρακλείου – 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων με αξιοποίηση ΑΠΕ» 

ΣΧΕΤ.: 1. Η με αριθ. πρωτ. 10982/2.10.2023 Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας μέσω του 
ΕΣΗΔΗΣ (ΑΔΑ: 9ΠΞΨΟΡΙΗ-1Θ6) 

  2. Το με αριθ. πρωτ. 10913/24.11.2023 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης 

 
 
 
Σε συνέχεια του παραπάνω (2) σχετικού, σας διαβιβάζουμε την με αριθ. πρωτ. 2001/5.11.2023 
επιστολή του Συλλόγου μας σχετικά με την παραπάνω σχετική (1) Διακήρυξη για την ανάθεση 
του έργου του θέματος, προϋπολογισμού €18.275.000,00 (προ ΦΠΑ), με τη διαδικασία του 
άρθρου 50 του ν. 4412/2016. Το έργο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ: ΤΑ 5164462). 

Στην επιστολή μας αναφέρουμε προς την αναθέτουσα Αρχή ότι εξαιτίας παραλείψεων των 
τευχών του διαγωνισμού: 

α. υπάρχει ασάφεια στο περιεχόμενο των τευχών του διαγωνισμού, σε ό,τι αφορά τα 
νόμιμα προσόντα των μελών της ομάδας μελέτης, και, προφανως, κίνδυνος μη τήρησης 
των Αρχών της διαφάνειας και της ίσης μεταχείρισης των οικονομικών φορέων, και 

β. είναι αδύνατο να ελεγχθεί η τήρηση του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 7 του άρθρου 
50 του ν 4412/2016, αφού οι μελετητές των μελετών της τεχνικής προσφοράς δεν θα είναι 
γνωστοί στη Διευθύνουσα Υπηρεσία, 



  2 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη – URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

και ζητήσαμε από αυτήν να επανορθώσει, συμπληρώνοντας και διορθώνοντας το τεύχος της 
Διακήρυξης και τα λοιπά τεύχη του διαγωνισμού, όπου απαιτείται, αφενός με τον ρητό 
προσδιορισμό της απαιτούμενης εμπειρίας των μελετητών κατά κατηγορία μελέτης, και, 
αφετέρου, ζητώντας τον προσδιορισμό της ομάδας μελέτης κατά την υποβολή της τεχνικής 
προσφοράς, οπότε και θα υποβληθούν οι τεχνικές μελέτες προσφοράς, οι οποίες δεν είναι 
δυνατόν να είναι ανυπόγραφες από τους συντάξαντες. 

Παρακαλούμε για τις ενέργειές σας. 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 
ΜΑΡΙΑ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ 
Πολιτικός Μηχανικός 

 ΜΑΡΙΑ ΑΚΡΙΩΤΗ 
Αγρονόμος-Τοπογράφος 

Μηχανικός 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού ΤΑ 
 rrfasupport@minfin.gr 
2. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος-ΤΚΜ, grproedrou-tkm@central.tee.gr 
3. Σύνδεσμος Ελληνικών Γραφείων Μελετών, segm@segm.gr 
4. Σύλλογος Μελετητών Ελλάδας, sme@tee.gr 


